
Pag. 1/107 
 

                     

                               Ministerul Mediului 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BISTRITA-NASAUD 

 
 
 
 
 
 

ACORD DE MEDIU 

  proiect – 11 octombrie 2019 

 

Ca urmare a cererii adresată de SC AQUABIS SA, cu sediul în municipiul Bistrița, str. 
Parcului, nr. 1, județul Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Agenția pentru Protecția Mediului Bistrița-
Năsăud sub nr. 5.873/30.05.2018, cu ultima completare la nr. 12441/11.10.2019, în baza prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 292/2018  
[...]

 debitmetre pe conductele de intrare si de iesire din rezervor; 
 vane electrice pe conductele de iesire si de intrare in rezervor; 
 traductoare de nivel, care vor comanda deschiderea, respectiv inchiderea vanelor electrice 

mentionate anterior. 
Gospodaria de apa va fi amplasata pe terenul pus la dispozitie de primaria comunei Tiha Bargaului in 
satul Tiha Bargaului si va avea o suprafata ocupata de 2.500 mp ce cuprinde si zona de protectie 
sanitara conform HG930/2005 – Norme speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie 
sanitara. Amplasamentul va fi ingradit cu un gard realizat din panouri cu plasa pentru a asigura 
protectia sanitara si va avea poarta de acces securizata. 
 
Statii de pompare 
Pentru asigurarea presiunii necesare la consumatorii deserviti de retelele de distributie noi prevazute 
prin proiect, se propune realizarea unui numar de 21 de statii de pompare apa potabila care vor avea 
in componenta, dupa caz, 1 pompa activa si una de rezerva (1A+1R), si o pompa de incendiu (1A), 
Qinc = 5,0 l/s, cu urmatoarele caracteristici: 

Nr. 
crt. 

Localitate Strada SP 
Nr. 

pompe 
Q (l/s) H (m) 

UAT Bistrita - Bargaului 

1 

Bistrita Bargaului 

DJ 173A SP1 2+1 9,0 50,0 

2 Brazii Buni SP2 2+1 2,0 55,0 

3 Brazii Buni SP3 2+1 1,0 67,0 

4 Slatina SP4 2+1 2,0 62,0 

5 Slatina SP5 2+1 1,0 75,0 

6 Valea Munceilor 2 SP6 2+1 4,0 55,0 

7 Valea Munceilor 1 SP7 2+1 1,0 50,0 

UAT Josenii Bargaului 

8 Josenii Bargaului 
La interesectia dintre 
Str. 16 si Str. 17 

SP1 2+1 1,3 25,0 

UAT Tiha Bargaului 

9 Tiha Bargaului Strada 9 SP2 1+1 17,0 39,0 

10 

Tureac 

DN17 SP3 2+1 9,0 40,0 

11 Valea Tureacului SP6 2+1 4,0 29,0 

12 Valea Tureacului SP7 2+1 2,0 47,0 

13 Valea Tureacului SP8 2+1 1,0 76,0 

14 Strada 7 SP9 2+1 1,0 73,0 

15 Strada 12 SP11 2+1 1,0 46,0 

16 Strada 9 SP16 2+1 1,0 36,0 

17 

Muresenii 
Bargaului 

DN17 SP5 2+1 2,0 29,0 

18 Strada 6 SP17 2+1 1,0 49,0 

19 Strada 9 SP18 2+1 1,0 19,0 

20 Strada 15 SP20 2+1 1,0 17,0 

21 DN17 SP21 2+1 6,0 38,0 

 
Retele de distributie 
In prezent, in sistemul zonal de alimentare cu apa Bargau gradul de acoperire al serviciilor de 
alimentare cu apa este de cca. 80 % fiind necesare lucrari de extindere a retelei existente de 
distributie. Astfel, se propun urmatoarele: 

 extinderea retelei de distributie cu apa potabila in localitatea Bistrția – Bargaului, din UAT 
Bistrita - Bargaului cu lungimea totala de aprox. 10,4 km și 154 bransamente noi; 

 extinderea retelei de distributie cu apa potabila in UAT Josenii Bargaului in lungime totala 
de 9,3 km si 368 bransamente noi, astfel:  

- in localitatea Josenii Bargaului cu lungimea totala de aprox. 3,9 km si 287 
bransamente noi; 

- in localitatea Mijlocenii Bargaului cu lungimea totala de aprox. 5,4 km si  81 
bransamente noi; 

 extinderea retelei de distributie cu apa potabila in UAT Tiha Bargaului in lungime totala de 
40 km si aprox. 1.016 bransamente noi, astfel: 

- in localitatea Tiha Bargaului cu lungimea totala de aprox. 6,8 km și 243 bransamente 
din care 120 sunt cu reductoare de presiune; 



Pag. 33/107 
 

- in localitatea Tureac lungimea totala de aprox. 19,1 km și 498 bransamente din care 
50 sunt cu reductoare de presiune; 

- in localitatea Muresenii Bargaului (retea de distributie noua) cu lungimea totala de 
aprox. 14,1 km și 275 bransamente din care 126 sunt cu reductoare de presiune. 

Reteaua de apa va include pentru o buna functionare in exploatare, constructii de tipul caminelor de 
vane (echipate cu vane, ventile de golire), bransamente, hidranti de incendiu iar la pozarea acesteia 
se va avea in vedere desfacerea-refacerea carosabilului si lucrarile speciale: subtraversari, 
supratraversari 
Conducta utilizata pentru extinderea retelelor de apa va fi din material PEID, PE100RC SDR 17. 
In localitati, traseul conductelor retelei de distributie se va desfasura de-a lungul drumurilor existente.  
Pentru bransarea consumatorilor casnici la reteaua de distributie apa s-au prevazut bransamente si 
conducte PEID, PE 100RC, De 25 mm care se vor amplasa in camine de apometru Ø 500 mm din 
polietilena. 
 
Pentru executia lucrarilor s-au identificat  urmatoarele tipuri de lucrari speciale: 

 in localitatea Bistrita – Bargaului, 3 subtraversari de cale ferata; 

 in localitatea Josenii Bargaului, 3 subtraversari de rau; 

 in localitatea Mijlocenii Bargaului, doua subtraversari, din care: 
- o subtraversare de viroaga; 
- o subtraversare de cale ferata; 

 in localitatea Tureac, 5 subtraversari, din care: 
- 3 subtraversari de drum national  - DN 17; 
- doua subtravesari de parau – Paraul Bargau. 

 in  localitatea Muresenii Bargaului, 10 subtraversari, din care: 
- 5 subtraversari de drum national  - DN 17; 
- 5 subtravesari de parau. 

 
Sistemul de alimentare cu apa Sangeorz Băi 
 
Caracteristici tehnice sistem de alimentare cu apa Sangeorz Băi 
 
Captarea apei 
Solutia viabila pentru asigurarea necesarului de apa a orasului este reabilitarea frontului de captare 
existent din lunca si terasele Somesului Mare. 
Prin proiect se propune casarea celor 9 foraje care functionau prin cvacuumare și sunt aproape 
colmatate si inlocuirea lor cu alte 9 foraje cu adancimi de 12 - 15 m, care sa fie echipate cu pompe 
submersibile si sa functioneze prin pompare. 
Forajele proiectate (P1-9) se vor executa pe terasa Somesului Mare, pe amplasamente situate 
intercalat forajelor existente ce vor fi casate, in sistem uscat. 
Se estimeaza ca din puturile P1- 9 Sangeorz Bai se pot obtine debite de 3 - 4 /Is, pentru denivelari  
de 0,50 - 1,00 m,  adancimea nivelul hidrostatic situandu-se la 2,50- 3,50 m. 
Frontul de captare va fi imprejmuit cu gard de protectie pentru delimitarea zonei de protectie sanitara, 
conform normelor in  vigoare.  
Pentru exploatare, forajele vor fi echipate cu pompe submersibile adecvate cu urmatoarele 
caracteristici: 

 F1: Q = 4,0 l/s,  H = 9,50 mCA; 

 F2: Q = 4,0 l/s, H = 8,49 mCA; 

 F3: Q = 4,0 l/s; H = 8,36 mCA; 

 F4: Q = 4,0 l/s, H = 8,29 mCA; 

 F5: Q = 4,0 l/s, H = 8,14 mCA; 

 F6: Q = 4,0 l/s, H = 9,84 mCA; 

 F7: Q = 4,0 l/s, H = 9,47 mCA; 

 F8: Q = 4,0 l/s, H = 11,08 mCA; 

 F9: Q = 4,0 l/s, H = 11,81 mCA. 
  
Aductiune 
Avand in vedere ca se modifica modul de functionare al captarii (din sistem vacuumatic in sistem cu 
pompe submersibile) este necesara o aductiune noua pentru frontul de captare. Conductele de 



Pag. 34/107 
 

legatura intre foraje pana la rezervorul tampon si statia de pompare vor fi din PEID, PN 10, SDR 17,6 
si vor avea o lungime de aprox. L = 376 m. 
  
Statie de tratare 
Pentru asigurarea calitatii apei s-a propus reabilitarea statiei de clorinare existenta, pentru o 
capacitate de Q = 39,96  l/s.  
 
 Statii de pompare 
Pentru asigurarea presiunii si debitului la consumatorii din zona inalta a orasului Sangeorz-Bai se 
propune realizarea a doua statii de pompare apa potabila: 
- SP1 - (1A+1R) pompe, amplasata pe strada Trandafirilor cu urmatoarele caracteristici: 

Qpompa = 1,0 l/s, H = 77,0 mCA si o pompa de incendiu avand: Q = 5,0 l/s, H = 77,0 mCA; 
- SP2 – (2A+1R) pompe, amplasata pe strada Valea Borcutului cu urmatoarele caracteristici: 

Qpompa = 3,25 l/s, Qtotal = 6,5 l/s, H = 92,0  mCA si o pompa de incendiu: Q = 5,0 l/s, H = 92,0 mCA. 
   

Rezervoare de inmagazinare 
Pentru functionarea in bune conditii a captarii si a statiei de pompare apa spre rezervoarele de 
inmagazinare se propune un rezervor tampon de 50 mc amplasat in imediata apropiere a statiei de 
pompare din cadrul gospodariei de apa. 
 
 Retele de distributie 
In orasul Sangeorz – Bai si in localitatea Cormaia, gradul de acoperire cu retele de distributie apa 
potabila este cca. 88% iar in localitatea Valea Borcutului nu exista retea de distributie apa potabila. 
Astfel, prin proiect se propun urmatoarele: 

 extinderea retelei de distributie cu apa potabila in orasul Sangeorz - Bai cu lungimea totala 
de aprox. 3,2 km și 272 bransamente noi. 

 extinderea retelei de distributie in localitatea Cormaia cu lungimea totala de aprox. 3,1 km 
si 59 bransamente noi; 

 extindere retea de distributie in localitatea Valea Borcutului cu lungimea totala de aprox. 
3,5 km si 105 bransamente noi. 

Reteaua de apa va include pentru o buna functionare in exploatare, constructii de tipul caminelor de 
vane (echipate cu vane, ventile de golire), bransamente, hidranti de incendiu iar la pozarea acesteia 
se va avea in vedere desfacerea-refacerea carosabilului si lucrarile speciale: subtraversari, 
supratraversari. 
Conducta utilizata pentru extinderea retelelor de apa va fi din material PEID, PE100RC SDR 17. In 
localitati, traseul conductelor retelei de distributie se va desfasura de-a lungul drumurilor existente.  
Pentru bransarea consumatorilor casnici la reteaua de distributie apa s-au prevazut bransamente si 
conducte PEID, PE 100RC, De 25 mm care se vor amplasa in camine de apometru Ø 500 mm din 
polietilena. 
 
Pentru executia lucrarilor, pe traseul retelei de distributie s-au identificat un numar de 6 subtraversari: 

o 6 subtraversari de podet in localitatea Valea Borcutului. 
 
Sistemul de alimentare cu apa Maieru – Rodna (Anies) 
 
Caracteristici tehnice sistem de alimentare cu apa Maieru – Rodna 
 
 Captarea apei 
Se propun realizarea urmatoarelor lucrari: 

 reabilitarea lucrarilor civile degradate si aducerea acestora la standardele actuale de siguranta si 
confort, se vor executa lucrari de reabilitare stucturala a deznisipatorului si echiparea acestuia cu 
stavile, senzori de nivel patura de nisip, etc; 

 se vor executa lucrari de remediere a imprejmuirii zonei de protectie sanitara; 

 reabilitarea instalatiilor hidraulice si SCADA; 

 utilarea cu echipamentele necesare pentru functionarea corespunzatoare a captarii. 
  
Aductiune 



Pag. 35/107 
 

Se propune reabilitarea conductelor de aductiune de la statia noua de tratare amplasata in incinta 
captarii existente pana la intersectia drumului comunal DC2H cu drumul national DN 17D. Noua 
conducta va avea lungimea de aprox. L = 7,3 km. 
 
Pe traseul conductei de aductiune apa potabila s-au identificat un numar de 22 subtraversari: 

 13 subtraversari de parau; 

 doua subtraversari de rau; 

 7 subtraversari de viroaga. 
Se va reabilita conducta de aductiune de la intersectia drumului comunal DC2H cu drumul national 
DN 17D pana la caminul de vane existent de la intersectia drumului national DN 17D cu Str. Sportului 
din localitatea Rodna unde se va cupla la conducta de aductiune existenta, L = 611 m care 
alimenteaza rezervorul existent de 1.000 mc din Rodna. Noua conducta va avea lungimea de aprox. 
L = 4,3 km. 
 
Pentru executia lucrarilor, pe traseul retelei de aductiune apa potabila s-au identificat un numar de 11 
subtraversari: 

 o subtraversare de parau; 
 6 subtraversari de viroaga; 
 doua subtraversari de cale ferata; 
 doua subtraversari de drum national – DN 17D 

 
Statie de tratare 
Pentru asigurarea calitatii apei s-a propus reabilitarea structurala a cladirii statiei existente si 
retehnologizarea completa a statiei de tratare prin constructia unei statii noi de tratare pentru o 
capacitate de Q = 42,00 l/s.  
Tehnologia de tratare a apei include: 

 Predecantare (pentru turbiditati > 500 NTU) 
 Coagulare, floculare si control pH; 
 Statie de pompare apa decantata; 
 Decantare lamelara; 
 Instalatie de filtrare cu nisip; 
 Dezinfectie finala. 

 
Namolul extras de la predecantoare si de la decantoarele lamelare va fi ingrosat intr-un ingrosator 
gravitational. Ingrosatorul de namol va fi prevazut cu un sistem de amestecare periferica si un 
deversor circular fix pentru evacuarea supernatantului. 
Concentratia minima a namolului extras din decantoare este estimat la 3% substanta uscata. In urma 
concentrarii se urmareste obtinerea unui namol cu 6% substanta uscata. Namolul ingrosat 
gravitational va fi evacuat si transportat cu o autospeciala pentru transport namol la statia de epurare 
Bistrita. 
 
Rezervoare de inmagazinare  
Pentru asigurarea volumelor de compensare si de rezerva la incendiu pentru localitatea Anies, prin 
proiect s-a propus realizarea unui rezervor de inmagazinare de 200 mc, care va fi amplasat in incinta 
vechii statii de tratare Anies.  
Pentru alimentare cu apa a rezervorului se va face un bransament la conducta de aductiune apa 
potabila reabilitata prin prezentul proiect. Conducta de aductiune va fi realizata din PEID si va avea o 
lungime de aprox. L =0,3 km. 
Rezervorul nou realizat va fi metalic si montat suprateran, se va integra in SCADA si va fi prevazut cu 
urmatoarele echipamente: 

 debitmetre pe conductele de intrare si de iesire din rezervoare; 
 vane electrice pe conductele de iesire si de intrare in rezervoare; 
 traductoare de nivel, care vor comanda deschiderea, respectiv inchiderea vanelor electrice 

mentionate anterior. 
 
 Retele de distributie 
In localitatile Anies si Maieru, gradul de acoperire cu retele de distributie apa potabila este insuficient. 
Astfel, se propun urmatoarele: 

 extinderea retelei de distributie cu apa potabila in localitatea Anies cu lungimea de aprox. 5 km si 
232 bransamente noi; 



Pag. 36/107 
 

 extinderea retelei de distributie cu apa potabila in localitatea Rodna cu lungimea totala de aprox. 
0,6 km si 125 bransamente noi. 

Reteaua de apa va include pentru o buna functionare in exploatare, constructii de tipul caminelor de 
vane (echipate cu vane, ventile de golire), bransamente, hidranti de incendiu iar la pozarea acesteia 
se va avea in vedere desfacerea-refacerea carosabilului. 
In localitati, traseul conductelor retelei de distributie se va desfasura de-a lungul drumurilor existente.  
Pentru bransarea consumatorilor casnici la reteaua de distributie apa s-au prevazut bransamente si 
conducte PEID, PE 100RC, De 25 mm care se vor amplasa in camine de apometru Ø 500 mm din 
polietilena.  
 
Pentru executia lucrarilor, pe traseul retelei de distributie s-a identificat un numar de 13 subtraversari, 
din care: 

 in localitatea Anies, 12 subtraversari, din care: 
- doua subtraversari de parau; 
- 10 subtraversari de viroaga. 

 in localitatea Rodna, o subtraversare de parau. 
 
Sistemul de alimentare cu apa Bichigiu 
 
Caracteristici tehnice sistem de alimentare cu apa Bichigiu 
 
Captarea apei 
Pentru asigurarea cerintei de apa necesara alimentarii cu apa a localitatii Bichigiu se va realiza 
captare de suprafata cu priza tiroleza a paraului din localitatea Bichigiu. Debitul aferent acestei captari 
este de 3,0 l/s. 
Pentru sursa de apa se instituie trei perimetre: perimetrul de regim sever, perimetrul de restrictie, 
perimetrul de observatie. 
 
Aductiune 
S-a prevazut realizarea unei conducte noi de aductiune apa bruta de la captarea de suprafata apa 
bruta la statia de tratare cu lungimea totala de aprox. 2,6 km.  
 
Statie de tratare 
Pentru asigurarea calitatii apei s-a propus o stație de tratare cu o capacitate de Q = 3,0 l/s.  
Tehnologia de tratare a apei include: 

- Instalatie de pre-clorinare si bazin de reactie; 
- Coagulare, floculare si control pH; 
- Decantare lamelara; 
- Retinere oxizi de metal pe filtre multimedia; 
- Instalatie de filtrare cu carbune activ; 
- Dezinfectie finala. 

  
 Rezervoare de inmagazinare 
S-a propus realizarea unui rezervor de inmagazinare de 150 mc care va fi amplasat in gospodaria de 
apa Bichigiu. 
Rezervorul nou realizat va fi metalic si montat suprateran, se va integra in SCADA si va fi prevazut cu 
urmatoarele echipamente: 

 debitmetre pe conductele de intrare si de iesire din rezervor; 
 vane electrice pe conductele de iesire si de intrare in rezervor; 
 traductoare de nivel, care vor comanda deschiderea, respectiv inchiderea vanelor electrice 

mentionate anterior. 
  
Retele de distributie 
În localitatea Bichigiu nu exista retea de distributie apa potabila, astfel, prin proiect se propune: 

 retea de distributie noua in localitatea Bichigiu cu lungimea totala de aprox. 9,7 km, 

 291 bransamente noi. 
Reteaua de apa va include pentru o buna functionare in exploatare, constructii de tipul caminelor de 
[...]
 si conducte de racord la proprietati (diametru min. De 160 mm, PVC, SN8); 
- pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 3 subtraversari de cale 

ferata. 

 UAT Josenii Bargaului 
Localitatea Josenii Bargaului 

- extindere retea de canalizare in localitatea Josenii Bargaului in lungime de aprox. 3,9 
km; 

- camine de vizitare, schimbare de directie, rupere de panta (146 buc.) cu diverse 
adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare; 

- pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare camine de racord  
( 208 buc) si conducte de racord la proprietati; 

Localitatea Mijlocenii Bargaului 
- extindere retea de canalizare in localitatea Mijlocenii Bargaului in lungime totala de 

aprox. 5,1 km;  
- camine de vizitare, schimbare de directie, rupere de panta  (120 buc) cu diverse 

adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare; 
- pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare camine de racord  

(170 buc) si conducte de racord la proprietati. 
- pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de doua subtraversari: 

- o subtraversare de viroaga; 
- o subtraversare de cale ferata. 

 UAT Tiha Bargaului 
Localitatea Tiha Bargaului 

- extindere retea de canalizare in localitatea Tiha Bargaului in lungime de aprox. 7,9 km 
din care aprox. L = 0,4 km se afla pe teritoriul UAT Prundu Bargaului;  

- camine de vizitare, schimbare de directie, rupere de panta  (245 buc) cu diverse 
adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare; 

- pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare camine de racord  
( 233 buc) si conducte de racord la proprietati. 

Localitatea Tureac 
- retea noua de canalizare in localitatea Tureac in lungime totala de aprox. 14,9 km; 
- camine de vizitare, schimbare de directie, rupere de panta  (579 buc) cu diverse 

adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare; 
- pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare camine de racord (355 

buc) si conducte de racord la proprietati. 
- pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de doua subtraversari de 

drum national – DN17. 
Localitatea Muresenii Bargaului 

- extindere retea de canalizare in localitatea Muresenii Bargaului in lungime totala de 
aprox. 13,6 km;  

- camine de vizitare, schimbare de directie, rupere de panta  (484 buc) cu diverse 
adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare; 

- pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare camine de racord (380 
buc) si conducte de racord la proprietati; 

- pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 4 subtraversari de drum 
national – DN17. 

 
Statii de pompare a apei uzate si conductele de refulare aferente 
Pe teritoriul aglomerarii Bargau sunt prevazute a fii executate 31 statii de pompare apa uzata noi, 
fiecare din SPAU fiind echipata cu (1A+1R) pompe submersibile.  

 UAT Bistrita Bargaului: 
- 6 statii de pompare apa uzata noi, cu urmatoarele caracteristici: 

- SPAU1: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 175 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU2: Q = 3,0 l/s, Hp = 7,0 m, Lref = 75 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 



Pag. 47/107 
 

- SPAU3: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 66 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU4: Q = 3,0 l/s, Hp = 5,0 m, Lref = 56 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU5: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 8,0 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU6: Q = 3,0 l/s, Hp = 7,0 m, Lref = 85 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

- Lungimea totala a conductelor de refulare de la statiile de pompare ape uzate este de 
aprox. 0,5 km. Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, 
de aerisire si de spalare. 

 UAT Josenii Bargaului 
- 9 statii de pompare apa uzata noi cu urmatoarele caracteristici: 

- SPAU1: Q = 3,0 l/s, Hp = 4,0 m, Lref = 82 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU2: Q = 3,0 l/s, Hp = 5,0 m, Lref = 43 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU3: Q = 3,0 l/s, Hp = 5,0 m, Lref = 57 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU4: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 39 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU5: Q = 3,0 l/s, Hp = 5,0 m, Lref = 124 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU6: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 35 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU7: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 113 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU8: Q = 3,0 l/s, Hp = 4,0 m, Lref = 31 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU9: Q = 3,0 l/s, Hp = 5,0 m, Lref = 198 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

- Lungimea totala a conductelor de refulare de la statiile de pompare ape uzate este de 
aprox. 0,8 km. Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, 
de aerisire si de spalare. 

- pe traseul retelei conductelor de refulare s-a identificat un numar de doua subtraversari 
de parau. 

 UAT Tiha Bargaului 
- 16 statii de pompare apa uzata noi cu urmatoarele caracteristici: 

- SPAU1: Q = 3,0 l/s, Hp = 11,0 m, Lref = 398 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU2: Q = 17 l/s, Hp = 15,0 m, Lref = 1.816 m, De 160 mm, PEID, PE 100RC, SDR 

26; 
- SPAU3: Q = 3,0 l/s, Hp = 10,0 m, Lref = 134 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU4: Q = 3,0 l/s, Hp = 18,0 m, Lref = 93 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU5: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 57 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU6: Q = 3,0 l/s, Hp = 8,0 m, Lref = 66 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU7: Q = 3,0 l/s, Hp = 9,0 m, Lref = 41 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU8: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 25 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU9: Q = 22,0 l/s, H p= 5,0 m, Lref = 4,0 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU10: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 80 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU11: Q = 3,0 l/s, Hp = 11,0 m, Lref = 116 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 

26; 
- SPAU12: Q = 3,0 l/s, Hp = 7,0 m, Lref = 91 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU13: Q = 3,0 l/s, Hp = 8,0 m, Lref = 290 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU14: Q = 3,0 l/s, Hp = 8,0 m, Lref = 97 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU15: Q = 3,0 l/s, Hp = 8,0 m, Lref = 37 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU16: Q = 3,0 l/s, Hp = 12,0 m, Lref = 65 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

- Lungimea totala a conductele de refulare noi de la statiile de pompare este de 
aprox.1,6 km, De 90 mm si de aprox. 1,8 km, De 160 mm; 

 
Pe traseul retelei conductelor de refulare s-a identificat un numar de 10 subtraversari: 

- 7 subtraversari de parau – Paraul Bargau, din care: doua subtraversari in 
localitatea Tureac si 5 in localitatea Muresenii Bargaului; 

- 3 subtraversari de drum national – DN17, din care: o subtravesare in localitatea 
Muresenii Bargaului si doua subtraversari in localitatea Tureac. 

 
Statie de epurare ape uzate Josenii Bargaului 
Stația de epurare Josenii Bargaului va epura o parte din apele uzate din satele Josenii Bargaului, 
Mijlocenii Bargaului, Susenii Bargaului, Tiha Bargaului, Bistrita Bargaului, Muresenii Bargaului si 
Tureac, debitul care depaseste capacitatea maxima a statiei de epurare propusa va fi transportat 
catre SEAU Bistrita, in vederea epurarii, prin intermediul colectorului de canalizare existent. 
 
 
 



Pag. 48/107 
 

Caracteristici Stație de epurare Josenii Bârgăului 
Parametru UM Valoare 

Incarcarea in Locuitori Echivalenti  LE 7.100 

Debit zilnic mediu pe timp uscat (Quz.zi.med) mc/zi 1.118,60 

Debit zilnic maxim pe timp uscat (Quz.zi.max) mczi 1.454,18 

Debit orar maxim pe timp uscat (Quz.or.max) mc/h 133,30 

Debit orar minim pe timp uscat (Quz.or.min) mc/h 36,35 

 
Efluentul statiei de epurare este evacuat in raul Bistrita, valorile maxime admise ale principalilor 
parametrii vor respecta cerintele Directivei 91/271/ECC privind apele uzate evacuate in zone 
sensibile, respectiv HG 188/2002, conform urmatorului tabel: 

Parametru UM Valoare 

CBO5 mg/l 25 

CCO mg/l 125 

MTS mg/l 35 

N Total mg/l 15 

P Total mg/l 2 

 
Stația de epurare a apei uzate mecano-biologică (7.1000 L.E.) include o treapta de epurare 
preliminara (gratare rare, gratare dese, deznisipator-separator de grasimi aerat) urmata de o treapta 
de epurare biologica (eliminare biologica+chimica fosfor, pre-denitrificare cu stabilizare simultana 
namol, decantoare secundare si dezinfectie).  
Tratarea namolului consta in deshidratarea mecanica cu filtre banda a namolului in exces deja 
stabilizat aerob in bazinele cu functionare secventiala pana la un continut in solide de 18 %. 
Complementar, pentru evacuarea namolului la depozitul ecologic, namolul deshidratat este tratat cu 
var pana la un continut in solide de 35 %. 
Pentru perioadele in care namolul deshidratat/tratat cu var nu poate fi temporar valorificat/evacuat la 
depozitul ecologic, prin proiect se propune construirea unui depozit de namol acoperit alcatuit din 3 
celule, depozitul va asigura o perioada tampon de stocare de 6 luni. 
Stația de epurare va fi dotată cu instalatii de automatizare si sistemul SCADA. 
Constructii auxiliare: post de transformare, generator electric, conducte si canale in incinta, cămine de 
vizitare, clădire administrativă, drumuri, alei, platforme, imprejmuire și porți acces, retele electrice 
exterioare, alimentare cu energie electrica si instalatii electrice. 
 
Cluster Beclean 
 
1. Caracteristici tehnice Aglomerarea Beclean 
 
Reteaua de apa uzata 
Reteaua de canalizare nu acopera populatia orasului Beclean si a localitatilor Coldau, Cristesti 
Ciceului si Rusu de Jos fiind astfel necesare extinderi a serviciului de canalizare astfel: 

 extindere retea de canalizare in orasul Beclean in lungime totala de aprox. 9,2 km și  360 
racorduri; 

 reabilitare retea de canalizare in orasul Beclean in lungime totala de aprox. 0,4 km si 25 de 
racorduri; 

 extindere retea de canalizare in localitatea Coldau in lungime totala de aprox. 7,9 km si 
307 de racorduri; 

 extindere retea de canalizare in localitatea Cristestii Ciceului din cadrul UAT Uriu, in 
lungime totala de aprox. 2,4 km si 71 de racorduri;  

 retea noua de canalizare in localitatea Rusu de Jos  in lungime totala de aprox. 5,5 km si 
162 racorduri; 

 camine de vizitare, schimbare de directie sau rupere de panta cu diverse adancimi pentru 
asigurarea pantei corespunzatoare. 

Pe traseul retelei de canalizare sunt necesare camine de racord (857 buc, din care 25 racorduri pe 
reteaua propusa spre reabilitare si 832 buc pe reteaua noua de canalizare)  si conducte de racord la 
proprietati. 
 
Statiile de pompare a apei uzate si conductele de refulare aferente 



Pag. 49/107 
 

Pe teritoriul aglomerarii Beclean sunt prevazute a fi executate 6 statii de pompare apa uzata in orasul 
Beclean, o statie de pompare apa uzata in localitatea Coldau, 4 statii de pompare apa uzata in 
localutatea Rusu de Jos si doua statii de pompare apa uzata in localitatea Cristestii Ciceului, fiecare 
din SPAU fiind echipata cu (1A+1R) pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

 in orasul Beclean: 
- SPAU 1: Q = 3,0 l/s, Hp = 18,0 m, Lref = 561 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 2: Q =  3,0 l/s, Hp = 9,0 m, Lref = 156 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 3: Q = 3,0 l/s, Hp = 11,0 m, Lref = 241 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 4: Q = 3,0 l/s, Hp = 39,0 m, Lref = 602 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 5: Q = 3,0 l/s, Hp = 14,0 m, Lref = 260 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 6: Q = 3,0 l/s, Hp = 7,0 m, Lref = 13 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

 in localitatea Coldau: 
- SPAU 1: Q = 47,97 l/s, Hp = 10,0 m, Lref = 841 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

 in localitatea Rusu de Jos: 
- SPAU 1: Q = 3,0 l/s, Hp =  7,0 m, Lref = 49 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 2: Q = 3,0 l/s, Hp = 13,0 m, Lref = 312 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 3: Q = 3,0 l/s, Hp = 10,0 m, Lref = 221 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26;  
- SPAU 4: Q = 3,0 l/s, Hp = 12,0 m, Lref = 140 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

 in localitatea Cristestii Ciceului: 
- SPAU 1: Q = 3,0 l/s, Hp =  10,0 m, Lref = 237 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 2: Q = 3,0 l/s, Hp = 9,0 m, Lref = 207 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

Lungimea totala a conductelor de refulare de la statiile de pompare ape uzate este de de aprox. 3,8 
km. Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de spalare. 
Tot prin proiect se propune cresterea capacitatii statiilor de pompare existente descrise mai jos pentru 
preluarea debitelor de apa uzata din Aglomerarile Reteag, Uriu, Caianu si Beclean: 

- statia de pompare SPAU4ex amplasata in localitatea Cristestii Ciceului Vest; modernizarea 
consta in schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 22,86 l/s, Hp = 5,6 m); 
caracteristicile noului grup de pompare sunt: (1A+1R) pompe, Qp = 40,87 l/s, Hp = 9,0 m; 

- statia de pompare SPAU5ex amplasata in localitatea Cristestii Ciceului Est; modernizarea 
consta in schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 24,61 l/s, Hp = 23,6 m); 
caracteristicile noului grup de pompare sunt: (1A+1R) pompe, Qp = 43,81 l/s, Hp = 39 m; 

- statia de pompare SPAU6ex amplasata in localitatea Coldau; modernizarea consta in 
schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 27,81 ls/, Hp = 7,6 m); caracteristicile 
noului grup de pompare sunt: (1A+1R) pompe, Qp = 47,97 l/s, Hp = 10 m; 

- statia de pompare SPAU3ex amplasata in localitatea Uriu; modernizarea consta in 
schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 20,33 l/s, Hp = 15,9 m); caracteristicile 
noului grup de pompare sunt: (1A+1R) pompe, Qp = 37,92 l/s, Hp = 31 m; 

- statia de pompare SPAU I4ex amplasata in localitatea Ilisua; modernizarea consta in 
schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 0,76 l/s, Hp = 9,90 m); caracteristicile 
noului grup de pompare sunt: (1A+1R) pompe, Qp = 11,42 l/s, Hp = 18 m; 

- statia de pompare SPAU I1ex amplasata in localitatea Ilisua; modernizarea consta in 
schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 3,16 ls/, Hp = 20,49 m); caracteristicile 
noului grup de pompare sunt: (1A+1R) pompe, Qp = 13,81 l/s, Hp = 32 m. 
 

2. Caracteristici tehnice Aglomerarea Reteag 
 
Reteaua de apa uzata 
Se propun urmatoarele: 

 extindere retea de canalizare in localitatile Bata si Reteag in lungime totala de aprox.  
26,2 km;  

 camine de vizitare, schimbare de directie sau rupere de panta cu diverse adancimi pentru 
asigurarea pantei corespunzatoare. 

Pe traseul retelei de canalizare sunt necesare camine de racord (1.008 buc) si conducte de racord la 
proprietati. 
 
Statiile de pompare a apei uzate si conductele de refulare aferente 
Pe teritoriul aglomerarii Reteag sunt prevazute a fi executate 8 statii de pompare apa uzata in 
localitatile Bata si Petru Rares, fiecare din SPAU fiind echipata cu (1A+1R) pompe submersibile cu 
urmatoarele caracteristici: 

- SPAU 1: Q = 6,0 l/s, Hp = 14,0 m, Lref = 212 m, De 110 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 



Pag. 50/107 
 

- SPAU 2: Q = 3,0 l/s, Hp = 7,0 m, Lref = 138 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 3: Q = 3,0 l/s, Hp = 7,0 m, Lref = 16 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 4: Q = 7,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 275 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 5: Q = 3,0 l/s, Hp = 8,0 m, Lref = 188 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 6: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 394 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 7: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 264 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 8: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 204 m, De 110 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

Lungimea totala a conductelor de refulare de la statiile de pompare ape uzate este de de aprox. 1,7 
km. 
Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de spalare. 
Tot prin proiect se propune cresterea capacitatii statiei de pompare existente pentru preluarea 
debitelor de apa uzata din Aglomerare Reteag: 

- statia de pompare SPAU2ex amplasata in localitatea Reteag, la intersectia drumul judetean  
DJ 172K cu CF; modernizarea consta in schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 
[...]
- SPAU 7: Q = 3,0 l/s, H = 15,0 m, Lref = 440 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 8: Q = 3,0 l/s, H = 5,0 m, Lref = 37 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

 in localitatea Valea Borcutului: 
- SPAU 3: Q = 3,0 l/s, H = 9,0 m, Lref = 80 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 4: Q = 3,0 l/s, H = 4,0 m, Lref = 26 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
Lungimea totala a conductelor de refulare de la statiile de pompare ape uzate este de de aprox. L = 1 
km. Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de spalare. 
 
Pe traseul retelei conductelor de refulare, s-a identificat un numar de 3 subtraversari, din care: 

 in orasul Sangeorz – Bai, doua subtraversari, din care: 
- o subtraversare de rau – raul Somesul Mare; 
- o subtraversare de parau. 

 in localitatea Valea Borcutului, o subtraversare de viroaga. 



Pag. 54/107 
 

 
2. Caracteristici tehnice Aglomerarea Maieru 
 
Reteaua de apa uzata 
Prin proiect se propun urmatoarele: 
− extindere retea de canalizare in localitatea Maieru in lungime totala de aprox. L = 3,1 km; 
− extindere retea de canalizare in localitatea Anies in lungime totala de aprox. L = 3,5 km; 
− camine de vizitare, schimbare de directie sau rupere de panta (141  buc. in localitatea Anies si 139 

buc. in localitatea Maieru), cu diverse adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare. 
Pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare camine de racord (130  buc in 
localitatea Anies si 110 buc. in localitatea Maieru) si conducte de racord la proprietati. 
Pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 13 subtraversari: 

 in localitatea Maieru, 6 subtraversari, din care: 
- 4 subtraversari de cale ferata; 
- doua subtraversari de viroaga. 

 in localitatea Anies, 7 subtraversari, din care: 
- 6 subtraversari de viroaga; 
- o subtraversare de parau. 

 
Statiile de pompare a apei uzate si conductele de refulare aferente 
Pe teritoriul aglomerarii Maieru sunt prevazute a fi executate:  

 in localitatea Maieru: 
- SPAU 1: Q = 3,0 l/s, H = 9,0 m, Lref = 197 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 2: Q = 3,0 l/s, H = 5,0 m, Lref = 34 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 6: Q = 3,0 l/s, H = 5,0 m, Lref = 43 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 

 in localitatea Anies: 
- SPAU 3: Q = 3,0 l/s, H = 10,0 m, Lref = 232 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 4: Q = 3,0 l/s, H = 8,0 m, Lref = 47 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 5: Q = 3,0 l/s, H = 5,0 m, Lref = 96 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26; 
Lungimea totala a conductelor de refulare de la statiile de pompare ape uzate este de de aprox. L = 
0,6 km. Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de 
spalare. 
 
Pe traseul retelei conductelor de refulare s-a identificat un numar de 6 subtraversari: 
o o subtraversare de drum national – DN 17D in localitatea Maieru; 
o o subtraversare de rau – raul Somesul Mare, in localitatea Maieru; 
o 4 subtraversari de parau in localitatea Anies. 
 
Aglomerarea Feldru 
 
Caracteristici tehnice Aglomerarea Feldru 
 
Reteaua de apa uzata 
Se propun urmatoarele lucrări: 
− extindere retea de canalizare in lungime totala de aprox. 82 m; 
− 5 buc. camine de vizitare, schimbare de directie, cu diverse adancimi pentru asigurarea pantei 

corespunzatoare. 
Pe traseul retelei extinse de canalizare sunt necesare camine de racord ( 5 buc) si conducte de 
racord la proprietati. 
 
Aglomerarea Ilva Mica 

 
Caracteristici tehnice Aglomerarea Ilva Mica 
 
Reteaua de apa uzata 
Se propun urmatoarele investitii: 
− extinderea retelei de canalizare in lungime totala de aprox. L = 3,9 km; 
− camine de vizitare, schimbare de directie sau rupere de panta (130 buc) cu diverse adancimi 

pentru asigurarea pantei corespunzatoare. 



Pag. 55/107 
 

Pe traseul retelei extinse de canalizare sunt necesare camine de racord (108 buc.) si conducte de 
racord la proprietati. 
 
Pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 12 subtraversari de viroage. 
 
Statii de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Pe teritoriul localitatii Ilva Mica sunt prevazute: 
− doua statii de pompare, fiecare din SPAU fiind echipat cu (1A+1R) pompe submersibile; 
− conductele de refulare de la statiile de pompare ape uzate sunt in lungime totala de aprox.  L = 0,2 

km.  
Pe traseul acesteia sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de spalare.  
 
Pe traseul conductelor de refulare, s-a identificat un numar de 4 subtraversari si o supratravrsare: 
o o subtraversare de rau  - Raul Ilva; 
o doua subtraversari de cale ferata; 
o o subtraversare de drum judetean; 
o o supratraversare de rau Stramba. 
 
Aglomerarea Lechinta 
 
Caracteristici tehnice Aglomerarea Lechința 
 
Reteaua de apa uzata 
Se propun urmatoarele investitii: 

 extindere retea de canalizare in localitatea Lechinta in lungime totala de aprox. 0,8 km;  
 extindere retea de canalizare in localitatea Vermes in lungime totala de aprox. 6,4 km; 
 camine de vizitare, schimbare de directie sau rupere de panta cu diverse adancimi pentru 

asigurarea pantei corespunzatoare. 
Pe traseul retelei extinse de canalizare sunt necesare camine de racord (276 buc) si conducte de 
racord la proprietati. 
 
Pentru executia lucrarilor de extindere a retelei de canalizare, in localitatea Vermes s-au identificat  
8 subtraversari, din care: 

 3 subtraversari de drum judetean - DJ151; 
 doua subtraversari de CF; 
 3 subtraversari de rau – Raul Valea Lechinta.  

 
Statii de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Pe teritoriul aglomerarii Lechinta sunt prevazute a fi executate 5 statii noi de pompare apa uzata (o 
statie de pompare apa uzata in localitatea Lechinta si 4 statii de pompare apa uzata in localitatea 
Vermes) fiecare din SPAU fiind echipata cu (1A+1R) pompe submersibile cu urmatoarele 
caracteristici: 

- SPAU 1: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m. Lref = 12 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26, 
amplasata in localitatea Vermes, pe Strada 12; 

- SPAU 2: Q = 3,0 l/s, Hp = 10,0 m. Lref = 112 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26, 
amplasata in localitatea Vermes, pe Strada 13; 

- SPAU 3: Q = 3,5 l/s, Hp = 19,0 m. Lref = 371 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26, 
amplasata in localtatea Vermes, pe Strada 13; 

- SPAU 4: Q = 3,0 l/s, Hp = 8,0 m. Lref = 256 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26, 
amplasata in localitatea Vermes, pe Strada 17; 

- SPAU 5: Q = 3,0 l/s, Hp = 3,0 m. Lref = 42 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26, 
amplasata in localitatea Lechinta, pe Strada 20; 

Lungimea totala a conductelor de refulare de la statiile de pompare ape uzate este de de aprox. 0,8 
km. Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de spalare. 
Prin proiect se propune si marirea capacitatii de pompare a 4 statii de pompare existente pentru a 
putea prelua debitul suplimentar provenit din localitatea Vermes, fiecare din SPAU fiind echipata cu 
(1A+1R) pompe submersibile avand urmatoarele caracteristici: 

- SPAU 1ex (1A+1R), Q = 11 l/s, Hp = 6,0 m; 
- SPAU 4ex (1A+1R), Q = 5,7 l/s, Hp = 6,0 m; 
- SPAU 6ex (1A+1R),  Q = 12,0 l/s, Hp = 10 m; 



Pag. 56/107 
 

- SPAU 8ex (1A+1R), Q = 6,9 l/s, Hp = 6,0 m; 
 
Pentru executia lucrarilor de extindere a retelei conductei de refulare, in localitatea Vermes s-a 
identificat o subtraversare de rau – Raul Valea Lechinta. 
 
Statie de epurare ape uzate 
Apa uzata colectata in cadrul aglomerarii Lechinta este epurata in statia de epurarea a apelor uzate 
Lechinta cu o capacitate de 2.700 L.E., debit de Q = 400 mc/zi, apa epurata fiind deversata in paraul 
Lechinta. 
Prin proiect se va executa in imediata vecinatate a stației existente, o statie de epurare noua avand 
capacitatea de a prelua debitul si incarcarile rezultate din extinderea retelei de canalizare. 
 

Caracteristici statie de epurare Lechinta 

Parametru UM Valoare 

Incarcarea in Locuitori Echivalenti  L.E. 1.350 

Debit zilnic mediu pe timp uscat (Quz.zi.med) mc/zi 205,50 

Debit zilnic maxim pe timp uscat (Quz.zi.max) mc/zi 263,25 

Debit orar maxim pe timp uscat (Quz.or.max) mc/h 24,13 

Debit orar minim pe timp uscat (Quz.or.min) mc/h 6,58 

 
Efluentul statiei de epurare este evacuat in pâraul Lechința, valorile maxime admise ale principalilor 
parametrii vor respecta cerintele Directivei 91/271/ECC privind apele uzate evacuate in zone 
sensibile, respectiv HG 188/2002, conform urmatorului tabel: 

Parametru UM Valoare 

CBO5 mg/l 25 

CCO mg/l 125 

MTS mg/l 35 

N Total mg/l 15 

P Total mg/l 2 

 
Stația de epurare a apei uzate va include o treapta de epurare preliminara (gratare rare, gratare dese, 
deznisipator-separator de grasimi aerat) urmata de o treapta de epurare biologica (eliminare 
biologica+chimica fosfor, pre-denitrificare cu stabilizare simultana namol, decantoare secundare si 
dezinfectie).  
Conceptul de tratare a namolului va consta in deshidratarea mecanica cu filtre banda a namolului in 
exces deja stabilizat aerob in bazinele cu functionare secventiala pana la un continut in solide de 18 
%. Complementar, pentru evacuarea namolului la depozitul ecologic, namolul deshidratat este tratat 
cu var pana la un continut in solide de 35 %. 
În perioadele in care namolul deshidratat/tratat cu var nu poate fi temporar valorificat/evacuat la 
depozitul ecologic, prin proiect se propune construirea unui depozit de namol acoperit alcatuit din 3 
celule, depozitul va asigura o perioada tampon de stocare de 6 luni. 
Stația de epurare va fi dotată cu instalatiile de automatizare si sistemul SCADA.  
Constructii auxiliare: post de transformare, generator electric, conducte si canale in incinta, cămine de 
vizitare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila, alimentare cu 
energie electrica si instalatii electrice. 
 
Aglomerarea Ilva 
 
Caracteristici tehnice Aglomerarea Ilva 
 
Reteaua de apa uzata 
Sistemul de canalizare nu acopera in prezent toată populatia localitatilor Ilva Mare si Lunca Ilvei fiind 
astfel necesare extinderi, astfel se propun urmatoarele: 
− extindere retea de canalizare in localitatea Ilva Mare in lungime totala de aprox. L = 7,9 km; 
− extindere retea de canalizare in localitatea Lunca Ilvei in lungime totala de aprox. L = 5,5 km; 
− camine de vizitare, schimbare de directie sau rupere de panta (537 buc, din care: 324 buc in 

localitatea Ilva Mare si 213 buc in localitatea Lunca Ilvei), cu diverse adancimi pentru asigurarea 
pantei corespunzatoare. 



Pag. 57/107 
 

Pe traseul retelei extinse de canalizare sunt necesare camine de racord (461 buc. din care: 241 buc 
in localitatea Ilva Mare si 220 buc in localitatea Lunca Ilvei) si conducte de racord la proprietati. 
 
Pe traseul retelei de canalizare din localitatea Ilva Mare, s-a identificat un numar de 7 subtraversari: 
o cinci subtraversari de drum judetean; 
o doua subtraversari de cale ferata; 
Pe traseul retelei de canalizare din localitatea Lunca Ilvei, s-a identificat un numar de 3 subtraversari: 
o doua subtraversari de viroaga; 
o o subtraversare de rau – Raul Ilva. 
 
Statii de pompare a apei uzate si conducte de refulare aferente 
Pe teritoriul localitatii Ilva Mare sunt prevazuta a fi executate trei statii de pompare echipate cu 
(1A+1R) pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

- SPAU 1: Q = 3,0 l/s, Hp = 8,0 m, Lref = 199 m, De 75 mm, PEDI, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 2: Q = 3,0 l/s, Hp = 7,0 m; Lref = 46 m, De 75 mm, PEDI, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 3: Q = 3,0 l/s, Hp = 7,0 m; Lref = 46 m, De 90 mm, PEDI, PE 100RC, SDR 26; 

Conductele de refulare de la statiile de pompare apa uzata sunt de aprox. L = 0,05 km. Pe traseul 
acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de spalare.  
Pe teritoriul localitatii Lunca Ilvei sunt prevazute a fi executate doua statii de pompare echipata cu 
(1A+1R) pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

- SPAU 1: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 96 m, De 75 mm, PEDI, PE 100RC, SDR 26; 
- SPAU 2: Q = 3,0 l/s, Hp = 6,0 m, Lref = 122 m, De 75 mm, PEDI, PE 100RC, SDR 26; 

Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de spalare. 
 
Pentru executia lucrarilor, pe traseul conductelor de refulare s-a identificat o supratraversare si o 
subtraversare: 

 in localitatea Ilva Mare, o supratravesare de cale ferata; 
 in localitatea Lunca Ilvei, o subtravesare de rau – raul Ilva. 

 
Aglomerarea Teaca 
 
Caracteristici tehnice Aglomerarea Teaca 
 
Reteaua de apa uzata 

 extindere retea de canalizare in localitatea Teaca in lungime totala de aprox. 9,7 km; 
 camine de vizitare, schimbare de directie sau rupere de panta cu diverse adancimi pentru 

asigurarea pantei corespunzatoare. 
Pe traseul retelei de canalizare sunt necesare camine de racord (316 buc) si conducte de racord la 
proprietati. 
 
Pentru executia lucrarilor, pe traseul retelei de canalizare s-au identificat 3 subtraversari, din care: 

 o subtraversare de cale ferata; 
 doua subtraversari de parau. 

 
Statiile de pompare a apei uzate si conductele de refulare aferente 
Pe teritoriul localitatii Teaca este prevazuta a fi executata o statie de pompare echipata cu (1A+1R) 
pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

- SPAU 1: Q = 3,0 l/s, Hp = 11,0 m, Lref = 543 m, De 90 mm, PEDI, PE 100RC, SDR 26, 
amplasata pe Strada Teaca 10. 

Conducta de refulare de la statia de pompare apa uzata este de aprox. L = 0,5 km. Pe traseul 
acesteia sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire si de spalare. 
 
Lucrările de extindere a reţelelor de alimentare cu apă potabilă şi a reţelelor de canalizare  sunt 
realizate parcurgând următoarele etape: 

- decopertarea stratului de asfalt (dacă este cazul); 
- excavarea şantului de pozare a conductelor; 
- amenajarea patului de pozare a conductelor cu 20 cm de nisip; 
- pozarea conductelor şi îmbinarea acestora; 
- acoperirea conductelor cu un strat de nisip; 
- compactarea uşoară a stratului de nisip; 



Pag. 58/107 
 

- acoperirea cu pământ şi compactarea acestuia; 
- turnarea unui strat de piatră spartă; 
- turnarea unui strat de asfalt şi compactarea acestuia (dacă este cazul). 

Lucrările de reabilitare a reţelelor de alimentare cu apă şi a celor de canalizare se vor realiza fie prin 
înlocuire, fie prin cămăşuire, în funcţie de rezultatele expertizei tehnice realizate pentru reţele. 
Înlocuirea conductelor de alimentare cu apă şi canalizare presupune parcurgerea următoarelor etape: 

- decopertarea stratului de asfalt (dacă este cazul); 
- excavarea şanţului de pozare a conductelor; 
- amenajarea patului de pozare a conductelor cu 20 cm de nisip; 
- pozarea conductelor şi îmbinarea acestora; 
- acoperirea conductelor cu un strat de nisip; 
- compactarea uşoară a stratului de nisip; 
- acoperirea cu pământ şi compactarea acestuia; 
- turnarea unui strat de piatră spartă; 
- turnarea unui strat de asfalt şi compactarea acestuia (dacă este cazul). 

Procedeul de cămăşuire poate fi realizat prin mai multe metode, în prezent fiind studiate mai multe 
tehnologii, în vederea identificării soluţiei optime atât din punct de vedere tehnic, cât şi din punct de 
vedere financiar. 
Lăţimile tranşeelor pentru pozarea conductelor de alimentare cu apă sunt următoarele: 

- 0,70 m pentru extinderea reţelelor de alimentare cu apă potabilă; 
- 1,00 m pentru reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă pentru DN<200 mm; 
- 1,50 m pentru reabilitarea reţelelor din zona rezervoarelor şi a staţiei de pompare. 

Adâncimea săpăturii pentru pozarea conductelor de aducţiune şi a celor de distribuţie a apei potabile 
va fi situată între 1,40-1,60 m. 
Lăţimile tranşeelor pentru pozarea conductelor de canalizare menajeră sunt următoarele: 

- 0,70 m pentru extinderea reţelelor de canalizare; 
- 1,00 m pentru reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă pentru DN<200 mm; 
- 1,50 m pentru reabilitarea reţelelor din zona rezervoarelor şi a staţiei de pompare. 
[...]
- Ordinul 19/2010 pentru aprobarea Ghidul metodologic privind evaluarea adecvată. 
 

Modul cum răspunde/respectă zonele de protecție sanitară, obiectivele de protecție a mediului 
din zonă pe aer, apă, sol  
 
În jurul lucrărilor de captare și in jurul instalatiilor de stocare si tratare in vederea potabilizarii, în 
scopul protecției acestora, conform HG 930/2005 – Norme speciale privind caracterul si marimea 
zonelor de protectie sanitara, se vor institui zone de protectie sanitara. Amplasamentele vor fi 
ingradite cu un gard realizat din panouri cu plasa pentru a asigura protectia sanitara si vor avea 
poarta de acces securizata 
Zonele de implementare a proiectului vizeaza în cea mai mare parte zone cu grad ridicat de 
antropizare - marginea străzilor, a drumurilor comunale și judetene, în incintele infrastructurilor 
existente sau pe terenuri libere de sarcini. În intravilanul localităților, așezările umane pot fi afectate 
pe intervale variabile de timp prin zgomot, mirosuri, pulberi fine de praf, emisii atmosferice de la 
utilajele folosite, în perioada de realizare a infrastructurii de apa și apă uzata, precum și în perioada 
de funcționare. În vederea evitării producerii de disconfort populației se vor respecta măsurile de 
diminuare și reducere a impactului în ambele etape de realizare a investiției astfel încât să nu se 
exercite un impact negativ.  
Pentru protecția așezărilor umane, stațiile de epurare nu se amplasează în vecinătatea zonelor 
rezidențiale, limitandu-se astfel discofortul produs de eventuale mirosuri neplacute rezultate din 
procesele de tratare a nămolului. 
În ceea ce privește Stația de Epurare Bistrița în vederea reducerii disconfortului se va proceda la 
acoperirea decantoarelor din SEAU Bistrita și dotarea acesteia cu instalații de dezodorizare, pentru 



Pag. 79/107 
 

tratarea aerului viciat produs de clădirea gratarelor, pavilionul de deshidratare namol și bazinele de 
aerare și decantoare. 
În perioada de realizare a proiectului și în perioada de funcționare vor rezulta emisii de substanțe 
poluante în aer care se vor depune pe sol și care nu vor depăși limitele admisibile, nu se va exercita 
un impact negativ asupra solului.  
Cantitățile de poluanți care vor ajunge în perioada de execuție și în perioada de funcționare în 
cursurile de apă nu vor afecta ecosistemele acvatice sau folosințele de apă. 
În perioada de funcționare dispersia poluanților emiși în cursurile de apă este redusă, substanțele 
posibil poluante care vor ajunge în corpurile de apă nu vor modifica calitatea cestora. 
Prin respectarea măsurile și condițiilor impuse prin acordul de mediu pe parcursul execuției lucrărilor 
și apoi în faza de funcționare, se va evita apariția unor forme de impact asupra apelor de suprafață și 
apelor subterane. 
Nu se va manifesta un impact asupra solului ca urmare a desfășurării traficului în timpul execuției 
proiectului. 
Ultilajele folosite la realizarea lucrărilor, cum ar fi excavatoarele, încărcătoarele cu cupă, buldozere, 
vor respecta valorile limita ale nivelului de putere acustică admis stabilite prin HG nr. 1756/2006 
privind limitarea nivelului emisiilor de zgomot în mediu produs de echipamente destinate utilizării în 
exteriorul clădirilor. 
Proiectul propus are scopul de a extinde și de a reabilita infrastructura de alimentare cu apă și 
canalizare existenta în judetul Bistrita Nasaud.  
Extinderea suprafeței acoperite cu servicii de alimentare cu apă și canalizare contribuie la creșterea 
confortului locuirii și a standardului de viață în comunitățile afectate de proiect. 
Din analiza riscurilor pe care proiectul le poate avea asupra sănătății umane şi factorilor de mediu, cu 
respectarea condițiilor și măsurilor impuse în acordul de mediu, se poate concluziona că proiectul 
propus respectă obiectivele de protecție a mediului în perioada construcției și în perioada de 
funcționare. 
 
Compatibilitatea cu obiectivele de protecție a siturilor Natura 2000 
Proiectul propus intră sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, completată cu modificări prin 
Legea 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, fiind situat parțial în arii protejate sau în 
vecinătatea acestora. 

 
Lucrările propuse a se realiza pe raza ariilor naturale protejate sunt: 
 
Pe raza sitului Natura 2000 ROSCI0051 Cușma 
- rețea apă potabilă, în lungime totală de 9664.95 m, în UAT Tiha Bârgăului, Bistrița Bârgăului, 
Prundu Bârgăului, Josenii Bârgăului, Livezile; 
- rețea canalizare, în lungime totală de 9615.27 m, în UAT Tiha Bârgălui, Bistrița Bârgăului, Prundu 
Bârgăului, Josenii Bârgăului; 
- rețea canalizare refulare, în lungime de 369.32m, în UAT Bistrița Bârgăului; 
- reabilitare sursă subterană Cușma, în UAT Livezile, constând în: 

- reabilitare captare de suprafață din râul Geamănu (lucrări de înlocuire a stavilelor și 
grătarului deteriorate, lucrări de curățire/decolmatare a albiei râului Geamănu); 

- reabilitarea captării din subteran, izvoare Cușma (lucrări de reabilitare și decolmatare a 
camerelor de captare - pentru izvoarele 1, 7, 8, 9, lucrări de decolmatare a drenurilor existente, 
refacerea filtrului și înlocuirea tuburilor drenante unde sunt degradate sau deplasate – pentru 
izvoarele 2, 3, 4, 5, 6); 

- reabilitarea captării din subteran, zona Caldu (lucrări de reabilitare a camerei de 
captare și lucrări de decolmatare a drenurilor existente, refacerea filtrului și înlocuirea tuburilor 
drenante unde sunt degradate sau deplasate); 

- reabilitarea captării din subteran, zona Geamănu (lucrări de reabilitare a camerei de 
captare și lucrări de decolmatare a drenurilor existente, refacerea filtrului și înlocuirea tuburilor 
drenante unde sunt degradate sau deplasate); 
- reabilitare STAP Bistrița Bârgăului, în UAT Bistrița Bârgăului, constând în: 

- reabilitarea construcției care deservește STAP (înlocuiri ale finisajelor și elementelor 
degradate, pentru aducerea clădirii la standardele actuale de siguranță, confort și utilizare 
corespunzătoare în exploatare); 

- realizarea unui sistem SCADA compatibil cu sistemul de la nivelul captării apei brute, 
astfel încât operarea și tratarea apei brute să se desfășoare în condiții optime. 



Pag. 80/107 
 

 

Pe raza sitului Natura 2000 ROSCI0232 Someșul Mare Superior 
- reabilitare rețea apă potabilă, cu lungimea de 60.7 m, în UAT Năsăud; 
- reabilitare rețea canalizare,  cu lungimea de 229.4 m, în UAT Năsăud; 
- realizare aducțiune, cu lungimea de 78.6 m, în UAT Rebrișoara; 
- extindere rețea apă potabilă, cu lungimea de 0.3 m, în UAT Ilva Mică. 
 
Pe raza sitului Natura 2000 ROSCI0393 Someșul Mare 
- reabilitare aducțiune, cu lungimea de 584.65 m, în UAT Beclean; 
- reabilitare sursă de apă a sistemului Beclean (sistem zonal Beclean) – se propun lucrări de 
reabilitare a captării de suprafață Beclean, situată pe Somesul Mare, prin realizarea următoarelor 
tipuri de lucrări: înlocuirea angrenajului de ridicare, reabilitarea separatorului de zai, înlocuirea 
grătarelor de deșeuri, înlocuirea macaralei de admisie, înlocuirea sistemului de deznisipare, pompe 
pentru evacuarea nisipului; remedierea lucrărilor civile; înlocuirea instalațiilor hidromecanice 
existente; reabilitarea/înlocuirea conductei de aducțiune de la captare la stația de tratare Beclean; 
 
Pe raza sitului Natura 2000 ROSCI0400 Șieu-Budac 
- reabilitare aducțiune cu lungimea de 126.56 m, în UAT Șieu-Măgheruș; 
- realizare aducțiune cu lungimea de 196.1 m, în UAT Lechința; 
 
Pe raza ariei protejate RONPA0219 Masivul de sare de la Sărățel 
- realizare aducțiune zonală cu lungimea de 128.9 m, în UAT Mărișelu. 
 
Situația ocupărilor de teren în cadrul ariilor naturale protejate: 
 

UAT 
Arii naturale 

protejate 
Lucrări 

propuse 

Suprafața – 
ocupare 

temporară 
(mp) 

Total UAT -
ocupare 

temporară 
(mp) 

Suprafața – 
ocupare 

definitivă (mp) 

Total UAT -
ocupare 

definitivă (mp) 

Beclean ROSCI0393 
Someșul Mare 

Aducțiune 
584,65 584,65 10 10 

Mărișelu RONPA0219 
Masivul de sare 

de la Sărățel 

Aducțiune 
zonală 128,9 128,9 0 0 

Șieu- 
Măgheruș 

ROSCI0400 

Șieu-Budac 

Aducțiune 
zonală 
existentă 

126,56 126,56 126,56* 126,56* 

Lechința Aducțiune 
zonală 

196,1 196,1 196,1* 196,1* 

Năsăud ROSCI0232 

Someșul Mare 

Superior 

Conductă apă 60,7 

290,1 

0 

63,52* Conductă 
canalizare 

229,4 63,52* 

Rebrișoara Aducțiune 78,6 78,6 78,6* 78,6* 

Ilva Mică Extindere apă 0,3 0,3 0 0 

Tiha Bârgăului 

ROSCI0051 

Cușma 

Conductă apă 25,71 

45,71 

0 

0 Conductă 
canalizare 

20 0 

Bistrița 
Bârgăului 

Conductă apă 9391 

16316,7 

0 

0 

Conductă 
canalizare 

9464,2 0 

Rețea 
canalizare 
refulare - 
extindere 

369,32 0 

Prundu 
Bârgăului 

Conductă apă 4,4 

7,04 

0 

0 Conductă 
canalizare 

3,7 0 

Josenii 
Bârgăului 

Conductă apă 126,2 

190,05 

0 

0 Conductă 
canalizare 

127,37 0 

Livezile Conductă apă 117,64 117,64 0 0 

 * Lucrarile se vor realiza in alt plan decat cel al ariilor naturale protejate, astfel ca  nu va exista pierdere a suprafetei de 
teren din suprafata ariilor naturale protejate. 

 
În vecinătatea ariilor protejate ROSCI0051 Cușma (UAT Livezile, Prundu Bârgăului, Josenii 

Bârgăului), ROSCI0232 Someșul Mare Superior (UAT Năsăud, Ilva Mică), ROSCI0393 Someșul 



Pag. 81/107 
 

Mare (UAT Nimigea, Beclean), ROSCI0437 Someșul Mare între Mica și Beclean (UAT Braniștea), 
ROSCI0400 Șieu-Budac (UAT Lechința – zona localității Chiraleș), ROSCI0441 Viile Tecii (UAT 
Teaca), ROSCI 0333 Pajiștile Sărmășel-Milaș-Urmeniș (UAT Budești), ROSCI0396 Dealul Pădurea 
Murei – Sângeorzu Nou (UAT Lechința), RONPA0221 Râpa cu Păpuși (UAT Mărișelu) și 
RONPA0230 Pădurea Posmuș (UAT Șieu) sunt prevăzute lucrări de amplasare sau de reabilitare 
conducte de aducțiune și/sau distribuție apă și/sau conducte de canalizare. 

Tot în proximitatea ariilor naturale protejate proiectul presupune realizarea următoarelor 
obiective: 

 sistem zonal Bistrița – UAT Mărișelu – localitatea Domnești: rezervor de înmagazinare cu o 
capacitate de 450 m3; 

 sistem zonal Bistrița – UAT Livezile – localitate Cușma – se propune rezervor de 
înmagazinare cu o capacitate de V=200 m3; 

 sistemul zonal Beclean – UAT Beclean – se propune reabilitarea rezervorului de înmagazinare 
din orașul Beclean, str. Parcului, în localitatea Figa se propune rezervor de înmagazinare cu o 
capacitate de V=200 m3, iar în localitatea Coldău se propune rezervor de înmagazinare cu o 
capacitate de V=200 m3; 

 sistem zonal Bârgău – UAT Tiha Bârgăului – localitatea Tiha Bârgăului – se propune realizare 
rezervor de înmagazinare . 
    
   În vecinătatea sitului ROSCI0051 Cușma se propune și realizarea unei SEAU care va epura o 
parte din apele uzate din localitățile Josenii Bârgăului, Mijlocenii Bârgăului, Susenii Bârgăului, Tiha 
Bârâgăului, Bistrița Bârgăului, Mureșenii Bârgăului și Tureac. Stația se va construi pe teritoriul UAT 
Josenii Bârgăului (X: 475075   Y: 634249), la cca. 500 m față de limita ariei protejate. Aceasta va fi 
proiectată pentru o populație echivalentă de 7100 LE și se compune din: 

 bazin betonat de stocare-îngroșare nămol (81,12 m³), prevăzut cu mixer (cu debit de 442,8 
m³/h și diametru 300 mm); 

 instalație de deshidratare mecanică, tip filtru cu bandă, prevăzută cu 1+1 pompe cu șurub, cu 
capacitate maxima de 8 m³/h; 

 instalație semiautomată de pompare-dozare polielectrolit – capacitate instalație: 550 l; 

 decantor centrifugal cu: diametru tambur - 250 mm, lungime tambur - 1000 mm, putere motor 
tambur – 7 kW; 

 platformă de depozitare temporară nămol deshidratat, cu suprafața de 101.4 m2, prevăzută cu 
pereți verticali de cca 1,5 m, cu sistem de drenare a eventualelor scurgeri; 

 supernatantul de la deshidratarea nămolului este preluat de canalizarea internă și este 
descărcat în stația de pompare ape uzate, înainte de instalația de sitare-deznisipare-separare 
grăsimi; 

 evacuare în râul Bistrița. 
   Managementul nămolului în cadrul SEAU : cantitatea de nămol rezultată este estimată la 878 
m³/an și va fi depozitat temporar pe o platformă în suprafață de 96 mp (8m x 12m), după deshidratare 
fiind transportat la stația de epurare Bistrița. 

Calitatea apelor evacuate în emisar va respecta normele impuse de directivele europene. 

  Dintre ariile protejate menționate doar situl Natura 2000 ROSCI0051 Cușma are plan de 
management. Planul de management al sitului a fost aprobat prin Ordinul M.M.A.P. nr. 1026/2016 
privind aprobarea Planului de management al sitului de importanță comunitară ROSCI0051 Cușma și 
a celor 9 arii naturale protejate de interes național incluse în sit. 

Proiectul nu contravine prevederilor Planului de management al ariei protejate și obiectivelor 
de conservare a ariei protejate de interes comunitar. 

 
Conform Raportului privind impactul asupra mediului și conform Studiului de evaluare 

adecvată: 
- Toate lucrările prevăzute a se amplasa pe raza ariilor naturale protejate vor fi realizate în 

ampriza drumurilor, respectiv pe sectoare de drum național, județean sau comunal, în zone cu grad 
ridicat de antropizare. Modificările fizice rezultate ca urmare a lucrărilor de excavare vor avea un 
caracter temporar, terenul fiind adus la starea inițială după pozarea conductelor. 

- Datorită executării lucrărilor de-a lungul unor drumuri de acces, drumuri locale, comunale 
sau județene, impactul asupra obiectivelor de interes comunitar în cele mai multe cazuri este încadrat 
în categoria impact neutru – fără impact. Dintre locațiile unde impactul este altul decât neutru, acest 
lucru se întâmplă prin deranj creat direct asupra speciilor datorat lucrărilor propriu-zise, dar și asupra 



Pag. 82/107 
 

habitatului potențial de reproducere (cum este cazul speciilor de amfibieni din ROSCI0051 Cușma, în 
zona localității Cușma).  

- Lucrările nu presupun pierderi de suprafețe din ariile naturale protejate, deoarece se vor 
realiza în alt plan decât al suprafețelor ariilor naturale protejate, conductele fiind îngropate sau 
supratraversând cursuri de apă. 

- Nu s-au observat în cadrul studiului din teren locații în arii naturale protejate în care va fi 
necesară exploatarea forestieră sau pierderea (temporară sau definitivă) a suprafețelor din fondul 
forestier. De asemenea, nu s-au observat pierderi definitive de suprafețe de pajiști bogate în specii. 

- Organizările de șantier necesare implementării propiectului se vor amplasa în afara ariilor 
naturale protejate, cu excepția organizării de șantier din UAT Bistrița Bârgăului, al cărei intravilan este 
situat complet în situl de interes comunitar ROSCI0051 Cușma. Prin Studiul de evaluare adecvată, în 
urma ieșirilor în teren, s-a identificat un teren fără valoare conservativă pe care se propune realizarea 
organizării de șantier. Locația se află pe un teren antropizat, cu vegetație ruderală, în proximitatea 
drumului și este folosit de localnici pentru depozitarea neconformă a deșeurilor din construcții. 
Coordonatele Stereo 70 ale acestuia sunt: X 485743.6    Y 631124.217.  

Se mai propune ca locație și actuala organizare de șantier din zona UAT Bistrița Bârgăului, 
utilizată în cadrul proiectului Modernizare DJ172D: Mureșenii Bârgăului (DN17) – Lac Colibița – 
Colibița – Bistrița Bârgăului (DN17) – (DN17) Josenii Bârgăului – Strâmba – Ilva Mică (DN17B) – 
Poiana Ilvei - Măgura Ilvei – Ilva Mare – Lunca Ilvei – Limită jud. Suceava, jud. Bistrița-Năsăud – Lot 
2, Lot 3, Lot 4. 

După terminarea lucrărilor se vor demonta împrejmuirile, se vor elimina grupurile sanitare, 
containerele mobile pentru vestiar și portar, va avea loc decopertarea stratului de balast de pe 
platformă, fiind utilizat pe alte amplasamente la lucrări de rambleiere, readucând suprafața de teren la 
starea inițială. 

- Un alt aspect de care s-a ținut cont în urma stabiliri impactului prin studiu a fost și rolul 
proiectului, nefiind un proiect de investiții comercial, ci de conectare a comunităților la servicii 